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représentation des métiers, des formations associées, 

de l’environnement économique 

leprojetpersonnel de chaque élève�
V

is
it

e 
d
’u

n
e 

en
tr

ep
ri

se
 a

ve
c 

d
iv

er
si

té
 d

e 
m

ét
ie

rs
 

R
en

co
n

tr
e 

d
e 

p
ro

fe
ss

io
n

n
el

s 

V
is

it
e 

d
’u

n
 é

ta
b
li

ss
em

en
t 

d
e 

fo
rm

a
ti

o
n

 

v
o
ir

 a
n
n
e
x
e
 1

 

�
��


�
��

��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
�

��
��
��
��
��


�
��
��

�

��
���

��

- 
D

is
ti
n
g
u
e
r 

le
s
 c

o
n
d
it
io

n
s
 d

’e
x
e
rc

ic
e
 d

e
s
 m

é
ti
e
rs

 
s
e
lo

n
 l
e
u
r 

e
n
v
ir

o
n
n
e
m

e
n
t 

: 
P

M
E

, 
a
rt

is
a
n
a
t,
 g

ra
n
d
e
 

e
n
tr

e
p
ri

s
e
, 

fo
n
c
ti
o
n
 p

u
b
liq

u
e
, 

tr
a
v
a
ill

e
u
r 

in
d

é
p
e

n
d

a
n
t…

  
- 

S
it
u
e
r 

le
s
 m

é
ti
e
rs

 d
é
c
o
u
v
e
rt

s
 d

a
n
s
 l
e
s
 p

ri
n
c
ip

a
u
x
 

ty
p
e
s
 d

’a
c
ti
v
it
é
s
 :

 p
ro

d
u
c
ti
o
n
 d

e
 b

ie
n
s
 e

t 
d
e
 s

e
rv

ic
e
s
.

-
Id

e
n
ti
fi
e
r 

le
s
 l
ie

n
s
 e

n
tr

e
 a

c
ti
v
it
é
s
 d

e
 s

e
rv

ic
e
 e

t 
a
c
ti
v
it
é
s
 d

e
 p

ro
d
u
c
ti
o
n
. 

� �
��

�

��
��
��
��
�

��

�
��
�
�

��

�
� - 

R
e
p
é
re

r,
 à

 t
ra

v
e
rs

 d
e
s
 e

x
e
m

p
le

s
 l
o
c
a
u
x
, 

la
 

d
iv

e
rs

it
é
 d

e
s
 o

rg
a
n
is

a
ti
o
n
s
 (

e
n
tr

e
p
ri
s
e
s
, 

s
e
rv

ic
e
s
 

p
u
b
lic

s
, 

a
s
s
o
c
ia

ti
o
n
s
…

).
 

� � �
��

�

��
��
��
��
���
��

��
��
��
��
��


�
�
��
��
��
��
�

��

�
�

�
�

� -
Id

e
n

ti
fi
e

r 
le

s
 p

ri
n

c
ip

a
u

x
 l
ie

u
x
 e

t 
le

s
 p

ri
n

c
ip

a
le

s
 

v
o
ie

s
 d

e
 f

o
rm

a
ti
o
n
. 

- 
S

it
u
e
r 

 q
u
e
lq

u
e
s
 o

rg
a
n
is

m
e
s
 p

u
b
lic

s
 l
ié

s
 a

u
x
 

m
é
ti
e
rs

, 
a
u
x
 f

o
rm

a
ti
o
n
s
 e

t 
à
 l
’e

m
p
lo

i 
(C

IO
, 

O
N

IS
E

P
, 

M
is

s
io

n
 l
o
c
a
le

 p
o
u
r 

l’e
m

p
lo

i 
d
e
s
 j
e
u
n
e
s
…

).
 

� �

*()*�
�����

P
ér

io
d

e 
d

’o
b

se
rv

a
ti

o
n

 e
n

 e
n

tr
ep

ri
se

 

m
in

i-
p

ro
je

ts
 l

ié
s 

à
 d

es
 c

en
tr

es
 d

’i
n

té
rê

t 
en

 c
o
ll

a
b
o
ra

ti
o
n

 

a
ve

c 
u

n
 é

ta
b
li

ss
em

en
t 

d
e 

fo
rm

a
ti

o
n

 o
u

 u
n

e 
en

tr
ep

ri
se

 

v
o
ir

 a
n
n
e
x
e
 1

�
��


�
��

��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
�

��
��
��
��
��


�
��
��

�

��
���

��
�

- 
Id

e
n
ti
fi
e
r 

le
s
 p

ri
n
c
ip

a
le

s
 t

â
c
h
e
s
, 

l’a
c
ti
v
it
é
 d

u
 

p
ro

fe
s
s
io

n
n
e
l,
 l
e
s
 m

o
y
e
n
s
 u

ti
lis

é
s
. 

- 
Id

e
n
ti
fi
e
r 

le
s
 e

n
je

u
x
 e

t 
le

s
 r

is
q
u
e
s
 d

e
 d

if
fé

re
n
ts

 t
y
p
e
s
 

d
’a

c
ti
v
it
é
s
 d

a
n
s
 l
e
 c

a
d
re

 d
’u

n
e
 r

é
fl
e
x
io

n
 s

u
r 

le
 

d
é
v
e
lo

p
p
e
m

e
n

t.
 

� �
��

�

��
��
��
��
�

��

�
��
�
�

��

�
� - 

C
o
m

p
re

n
d
re

 l
e
 r

ô
le

 d
e
s
 a

c
te

u
rs

 d
a
n
s
 l
’o

rg
a
n
is

a
ti
o
n
 

d
’u

n
e
 p

ro
d
u
c
ti
o
n
 d

e
 b

ie
n
s
 o

u
 d

e
 s

e
rv

ic
e
s
. 

- 
R

e
p
é
re

r 
d
e
s
 é

ta
p
e
s
 a

u
 s

e
in

 d
’u

n
 p

ro
je

t.
 

- 
C

o
n
tr

ib
u
e
r 

à
 l
’o

rg
a
n
is

a
ti
o
n
 d

’u
n
 t

ra
v
a
il 

m
e
n
é
 e

n
 é

q
u
ip

e
. 

- 
Id

e
n
ti
fi
e
r 

la
 f

o
n
c
ti
o
n
 e

t 
le

 t
ra

v
a
il 

d
e
 c

h
a
c
u
n
 d

e
s
 m

e
m

b
re

s
 

d
e
 l
’é

q
u

ip
e
. 

- 
P

a
rt

ic
ip

e
r 

à
 u

n
e
 p

h
a
s
e
 d

e
 r

é
a
lis

a
ti
o
n
 e

n
 r

e
s
p
e
c
ta

n
t 

u
n
e
 

p
ro

c
é
d
u
re

 o
u
 u

n
 m

o
d
e
 d

e
 r

é
a
lis

a
ti
o
n
. 

- 
S

it
u
e
r 

u
n
e
 o

p
é
ra

ti
o
n
 d

a
n
s
 l
a

 r
é
a
lis

a
ti
o
n
 d

’u
n
 p

ro
d
u
it
 o

u
 

d
’u

n
 s

e
rv

ic
e
. 

- 
D

é
c
o
d
e
r 

e
t 

s
u
iv

re
 d

e
s
 c

o
n
s
ig

n
e
s
 d

e
 s

é
c
u
ri
té

. 
� � �
��

�

��
��
��
��
���
��

��
��
��
��
��


�
�
��
��
��
��
�

��

�
�

�
�

- 
R

e
p
é
re

r 
le

s
 p

ri
n
c
ip

a
u
x
 d

ip
lô

m
e
s
, 

le
s
 v

o
ie

s
 d

’a
c
c
è
s
 a

u
x
 

q
u
a
lif

ic
a
ti
o
n
s
 :

 f
o
rm

a
ti
o
n
 i
n
it
ia

le
 (

s
o
u
s
 s

ta
tu

t 
s
c
o
la

ir
e
 e

t 
s
o
u
s
 c

o
n
tr

a
t 

d
e
 t

ra
v
a
il)

, 
fo

rm
a
ti
o
n
 c

o
n
ti
n
u
e
, 

V
A

E
. �

*�
�����������

D
ia

p
o
ra

m
a
, 
d
o
ss

ie
rs

, 
 

o
b

je
ts

 a
u

 c
h

o
ix

 

p
ré

se
n

ta
ti

o
n

 o
ra

le
 

d
o

ss
ie

rs
 

� �
��


�
��

��
��
��
��

��
��
��
��
��
�
��
�

�
��
��
��
��
��


�
��
��

�

��
��
��
��

- 
P

ré
s
e
n
te

r 
u
n
 m

é
ti
e
r 

d
a
n
s
 s

o
n
 

c
o

n
te

x
te

. 

�
��

�

��
��
��
��
�

��

�
��
�
�

��

�

-
P

ré
s
e
n
te

r 
l’o

rg
a
n
is

a
ti
o
n
 d

u
 

tr
a
v
a
il 

p
o
u
r 

c
e
 m

é
ti
e
r.

�
��


�
��

��
��
��
���
��

��
��
��
��
�

�

�

�
��
��
��
��
�

��

�
�

��

- 
A

s
s
o
c
ie

r 
le

s
 p

a
rc

o
u
rs

 
p
ro

fe
s
s
io

n
n
e
ls

 e
t 

le
s
 c

u
rs

u
s
 d

e
 

fo
rm

a
ti
o
n
.

�

•
él

èv
es

 r
eg

ro
u

p
és

 p
a
r 

ce
n

tr
es

 d
’i

n
té

rê
t 

�

Une progression annuelle

Direction générale de l'Enseignement scolaire / Inspection générale de l'Éducation Nationale
© Ministère de l'Éducation nationale, de l'Enseignement supérieur et de la Recherche 1/1


